
 

CittàCittàCittàCittà di Cuneo di Cuneo di Cuneo di Cuneo    

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE E MOBILITA’ 
 
 
N. 81/AMB del 6 luglio 2010 

del Registro di Settore  

 

N. raccolta _____________ 

 

 
Settore "Ambiente e Mobilita"   Pag. 1 di 8 

OGGETTO: Affidamento incarico professionale  per la redazione del piano generale di  
coordinamento relativo al progetto di ampliamento del Parco Fluviale Gesso e 
Stura (MASTERPLAN). Approvazione graduatoria e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE E MOBILITA’ 

Premesso che: 

 
- la Regione Piemonte con Legge Regionale n. 3 del 19 febbraio 2007 ha istituito il “Parco 

Fluviale Gesso e Stura”, individuando il Comune di Cuneo come Ente Gestore; 

- con deliberazione n. 120 del 24 aprile 2007 la Giunta Comunale, ha disposto che le 

funzioni di direzione ed amministrazione del Parco Fluviale Gesso e Stura vengano 

direttamente esercitate dal Comune di Cuneo tramite il proprio Settore Ambiente e 

Mobilità; 

- nel corso degli anni, il Comune di Cuneo ente gestore del Parco Fluviale Gesso e Stura 

ha promosso incontri con i diversi comuni del territorio pedemontano e di pianura per 

definire un programma di ampliamento dell’area protetta; 

- i Comuni di Borgo San Dalmazzo, Castelletto Stura, Centallo, Cervasca, Montanera, 

Roccasparvera, Roccavione, Sant’Albano Stura e Vignolo, con rispettive deliberazioni di 

Consiglio Comunale, nel dicembre scorso, hanno richiesto alla Regione Piemonte la 

modifica della L.R. 3 del 19/02/2007 “Istituzione del Parco Fluviale Gesso e Stura” al fine di 

ampliare l’area protetta su parte  dei territori di competenza e hanno 

conseguentemente approvato la bozza della cartografia che prevede i nuovi confini 

dell’area protetta e relativa classificazione; 

- a tal fine si è ritenuto opportuno prevedere la redazione di un piano generale e di 

coordinamento (Masterplan) relativo al progetto di ampliamento del parco mediante 



 

Settore  "Ambiente e Mobilità"   Pag. 2 di 8 

 

l’impiego di specifico finanziamento da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di 

Cuneo;  

- con Determina Dirigenziale n. 24/AMB del 12 aprile 2010 è stato approvato il bando per 

l’affidamento di un incarico professionale per la redazione del piano generale e di 

coordinamento relativo  al progetto di ampliamento del parco (di importo inferiore a 

25.000,00 Euro) e si è provveduto alla successiva pubblicazione; 

- completate le procedure di valutazione delle domande pervenute, si procede con 

apposita determinazione, alla approvazione dei risultati ed all’affidamento dell’incarico; 

 
Considerato che: 

- entro le ore 12.00 del 14 maggio 2010, termine stabilito per la presentazione delle offerte, 

sono pervenute le seguenti tredici offerte: 

 
n. 

identificativo 

offerta 

Concorrente 

1 Raggruppamento Temporaneo Professionisti: 
Anthemis Studio Associato (capogruppo) 
Dott. Agr. Paolo Maria Terzolo Libero professionista di Torino;  
Dott. Agr. Silvio Durante Libero professionista di Torino; Dott.ssa 
Agr. Marzia Ribone Libero Professionista di Torino.  

2 Raggruppamento Temporaneo Professionisti: 
Studio Tecnico Associato degli Architetti F.Bianchi e C.Malacrino 
(capogruppo) 
Studio GES.TER di Torino; Geologo Dott. Paolo Quagliolo di Torino; 
Arch. Sadia Cavallotti di Torino. 

3 Società Terra Srl. 

4 Raggruppamento temporaneo professionisti: 
Ing. Crosetto Francesco (capogruppo) di Cuneo, Arch. Luisa 
Arrò di Castelletto Stura; Dott. Basiglio Pierpaolo di Mondovì; 
Dott. Sessa Andrea di Cuneo; Dott. Villa Marco di B.S.Dalmazzo; 
Toffoli Roberto di Roccavione; Dott.ssa Culasso Paola di 
Trofarello. 

5 Raggruppamento temporaneo professionisti 
Co.R.In.Te.A Soc. Coop.di Torino 
Dott. Naturalista Di Già Ivan di Collegno. 

6 Raggruppamento temporaneo professionisti 
 SEAcoop (capogruppo) di Torino, Aleph3 di Torino, Geo 
engineering srl di Torino. 

7 Raggruppamento temporaneo  professionisti 
Studio Silva Srl (capogruppo)  
Arch. Gazzola Roberto di Galliate; Arch. Colombo Anna di 
Bernate Ticino; Arch. Porzio Maria Grazia di Romentino; Dott. 
Marco Bonavia di Manta; Ing. Gianluca Russo di Saluzzo; Dott. 
Geol. Riccardo Frencia di Saluzzo. 

8 Raggruppamento temporaneo  professionisti  
Dott. Agr. Ettore Scisci (capogruppo) di Ciriè; Arch. Luciano 
Casasole di Fossano; Arch. Daria Casasole di Fossano; Dott. 
Geol. Luca Taverna di Cuneo; Società cooperativa di Dott. 



 

Settore  "Ambiente e Mobilità"   Pag. 3 di 8 

 

n. 

identificativo 

offerta 

Concorrente 

Agronomi e Dott. Forestali Fagus di Siena; Dott. Giovanni 
Francesco Boano di Carmagnola; Dott.ssa Margherita Anna 
Baravalle di Carmagnola. 

9 Raggruppamento temporaneo  professionisti  
Bruna & Mellano Studio Associato (capogruppo); Arch. Mauro 
Berta di Torino; Studio Vigetti Merlo di Torino; Studio Landesign  di 
Pesaro; Geoengineerig Associazione tra professionisti (Dott. 
Geol. Renata De Vecchi Pellati di Torino, Dott.Geol.Alberto 
Strona di Cossato); Arch. Daniele Colalella di Torino.  

10 Land Milano Srl di Milano. 

11 Raggruppamento temporaneo professionisti  
Studio MMASS project (capogruppo) di Milano; Arch. Raffaella 
Donatelli libero professionista di Inarzo; Arch. Alessia Santi libero 
professionista di Vaprio d’Adda; Dott. Geol. Daria Dovera libero 
professionista di Coquio Trevisago; Dott. Nat. Cristina Martone 
libero professionista di Raffa di Puegnago; Dott. Stefano 
Raimondi libero professionista di Inarzo. 

12 Società A.R.T. Studio Ambiente Risorse Territorio srl di Buttigliera 
Alta. 

13 Raggruppamento temporaneo  professionisti: 
Studio ELEMENTI Studio associato di progettazioni ambientali 
(capogruppo); Ing. Marco Monaci di Castelnuovo Rangone; 
Dott.ssa Ileana Schipani di Villa Scontrone; Ing. Fabio Ciervo di 
Baronissi. 

 

- la valutazione delle domande presentate è stata effettuata tenendo conto dell’offerta 

tecnica e dell’offerta economica così come specificato nel bando di selezione; 

- dall’esame della documentazione è risultato che il Raggruppamento temporaneo di 

professionisti rappresentato dal Dott. Ettore Scisci (capogruppo) non ha rispettato quanto 

previsto al punto 3 dell’art. 7 del bando che prevedeva, a pena di esclusione, di 

presentare l’offerta economica in una busta apposita sigillata all’interno dell’intera 

documentazione trasmessa. Avendo, detto raggruppamento, presentato l’offerta 

economica non in busta chiusa, si è pertanto proceduto alla esclusione ai sensi del 

bando; 

- a conclusione della procedura di valutazione è stata stilata la seguente graduatoria: 

 

Posizione 

n. 

identificativo 

offerta 

Concorrente 

 

 

Off. 

tecnica 

Off. 

econ. 
Totale 

1 6 Raggruppamento temporaneo professionisti 
 SEAcoop (capogruppo) di Torino, Aleph3 di 
Torino, Geo engineering srl di Torino. 

66.7 18.00 84.7 

2 3 Società Terra Srl. 61.0 19.5 80.5 



 

Settore  "Ambiente e Mobilità"   Pag. 4 di 8 

 

 

Posizione 

n. 

identificativo 

offerta 

Concorrente 

 

 

Off. 

tecnica 

Off. 

econ. 
Totale 

3 7 Raggruppamento temporaneo  professionisti 
Studio Silva Srl (capogruppo)  
Arch. Gazzola Roberto di Galliate; Arch. 
Colombo Anna di Bernate Ticino; Arch. Porzio 
Maria Grazia di Romentino; Dott. Marco 
Bonavia di Manta; Ing. Gianluca Russo di 
Saluzzo; Dott. Geol. Riccardo Frencia di Saluzzo. 

60.0 18.9 78.9 

4 10 Land Milano Srl di Milano. 60.0 18.4 78.4 

5 4 Raggruppamento temporaneo professionisti: 
Ing. Crosetto Francesco (capogruppo) di 
Cuneo, Arch. Luisa Arrò di Castelletto Stura; 
Dott. Basiglio Pierpaolo di Mondovì; Dott. Sessa 
Andrea di Cuneo; Dott. Villa Marco di 
B.S.Dalmazzo; Toffoli Roberto di Roccavione; 
Dott.ssa Culasso Paola di Trofarello. 

59.1 16.5 75.6 

6 12 Società A.R.T. Studio Ambiente Risorse Territorio 
srl di Buttigliera Alta. 

57.2 17.4 74.6 

7 9 Raggruppamento temporaneo  professionisti  
Bruna & Mellano Studio Associato 
(capogruppo); Arch. Mauro Berta di Torino; 
Studio Vigetti Merlo di Torino; Studio Landesign  
di Pesaro; Geoengineerig Associazione tra 
professionisti (Dott. Geol. Renata De Vecchi 
Pellati di Torino, Dott.Geol.Alberto Strona di 
Cossato); Arch. Daniele Colalella di Torino.  

56.5 16.8 73.3 

8 5 Raggruppamento temporaneo professionisti 
Co.R.In.Te.A Soc. Coop.di Torino 
Dott. Naturalista Di Già Ivan di Collegno. 

55.3 17.6 72.9 

9 13 Raggruppamento temporaneo  professionisti: 
Studio ELEMENTI Studio associato di 
progettazioni ambientali (capogruppo); Ing. 
Marco Monaci di Castelnuovo Rangone; 
Dott.ssa Ileana Schipani di Villa Scontrone; Ing. 
Fabio Ciervo di Baronissi. 

55.2 16.9 72.1 

10 11 Raggruppamento temporaneo professionisti  
Studio MMASS project (capogruppo) di Milano; 
Arch. Raffaella Donatelli libero professionista di 
Inarzo; Arch. Alessia Santi libero professionista di 
Vaprio d’Adda; Dott. Geol. Daria Dovera libero 
professionista di Coquio Trevisago; Dott. Nat. 
Cristina Martone libero professionista di Raffa di 
Puegnago; Dott. Stefano Raimondi libero 
professionista di Inarzo. 

54.0 17.2 71.2 

11 2 Raggruppamento Temporaneo Professionisti: 
Studio Tecnico Associato degli Architetti 
F.Bianchi e C.Malacrino (capogruppo) 
Studio GES.TER di Torino; Geologo Dott. Paolo 
Quagliolo di Torino; Arch. Sadia Cavallotti di 
Torino. 

52.5 18.0 70.5 

12 1 Raggruppamento Temporaneo Professionisti: 46.7 20.0 66.7 



 

Settore  "Ambiente e Mobilità"   Pag. 5 di 8 

 

 

Posizione 

n. 

identificativo 

offerta 

Concorrente 

 

 

Off. 

tecnica 

Off. 

econ. 
Totale 

Anthemis Studio Associato (capogruppo) 
Dott. Agr. Paolo Maria Terzolo Libero 
professionista di Torino;  Dott. Agr. Silvio Durante 
Libero professionista di Torino; Dott.ssa Agr. 
Marzia Ribone Libero Professionista di Torino.  

 

 

Preso atto che dalla graduatoria sopra riportata risulta vincitore il raggruppamento 

temporaneo di professionisti non ancora costituito composto da: SEAcoop – C.so Palestro 

n. 9 – 10122 Torino (P.IVA 04299460016), Aleph3 – Via Andrea Doria n. 10 – Torino (P.IVA 

09617290011), GEO engineering srl  - C.so  Unione Sovietica n. 560 – Torino (P.IVA 

05271990011; 

 
Occorre provvedere all’approvazione della graduatoria suddetta e di nominare il 

professionista vincitore della selezione; 

 
Dando atto che con successivo provvedimento si provvederà all’affidamento 

dell’incarico ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 09.03.2010 di approvazione del 

bilancio di previsione 2010; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 16.03.2009 di approvazione del 

piano esecutivo di gestione 2010; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 31 del 10.04.1998, assunta con i poteri di cui all’art. 32 della legge 142/90, 

modificato con deliberazione consiliare n. 158 del 29.11.2000 e da ultimo con 

deliberazione consiliare n. 114 del 26.10.2004 ed entrato in vigore l’8 dicembre 2004; 

 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
Vista la D.D n. 1/amb del 10.01.05; 

 
Vista la Delibera Giunta Comunale n. 120 del 24.04.2007; 



 

Settore  "Ambiente e Mobilità"   Pag. 6 di 8 

 

 
Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente di Settore 

per il combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, degli artt. 4, 16 e 17 

del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e per l’art. 54 dello Statuto Comunale, 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la graduatoria di selezione per l’affidamento di incarico fiduciario, di 

importo inferiore a 25.000,00 Euro, relativo alla redazione del Piano Generale e di 

Coordinamento relativo al progetto di ampliamento del Parco Fluviale Gesso e Stura 

(Masterplan): 

 

Posizione 

Concorrente 

 

 

Off. 

tecnica 

Off. 

econ. 
Totale 

1 Raggruppamento temporaneo professionisti 

 SEAcoop (capogruppo) di Torino, Aleph3 di Torino, 

Geo engineering srl di Torino. 

66.7 18.00 84.7 

2 Società Terra Srl. 61.0 19.5 80.5 

3 Raggruppamento temporaneo  professionisti 

Studio Silva Srl (capogruppo)  

Arch. Gazzola Roberto di Galliate; Arch. Colombo 

Anna di Bernate Ticino; Arch. Porzio Maria Grazia di 

Romentino; Dott. Marco Bonavia di Manta; Ing. 

Gianluca Russo di Saluzzo; Dott. Geol. Riccardo 

Frencia di Saluzzo. 

60.0 18.9 78.9 

4 Land Milano Srl di Milano. 60.0 18.4 78.4 

5 Raggruppamento temporaneo professionisti: 

Ing. Crosetto Francesco (capogruppo) di Cuneo, 

Arch. Luisa Arrò di Castelletto Stura; Dott. Basiglio 

Pierpaolo di Mondovì; Dott. Sessa Andrea di Cuneo; 

Dott. Villa Marco di B.S.Dalmazzo; Toffoli Roberto di 

Roccavione; Dott.ssa Culasso Paola di Trofarello. 

59.1 16.5 75.6 

6 Società A.R.T. Studio Ambiente Risorse Territorio srl di 

Buttigliera Alta. 

57.2 17.4 74.6 

7 Raggruppamento temporaneo  professionisti  

Bruna & Mellano Studio Associato (capogruppo); 

Arch. Mauro Berta di Torino; Studio Vigetti Merlo di 

Torino; Studio Landesign  di Pesaro; Geoengineerig 

Associazione tra professionisti (Dott. Geol. Renata De 

Vecchi Pellati di Torino, Dott.Geol.Alberto Strona di 

Cossato); Arch. Daniele Colalella di Torino.  

56.5 16.8 73.3 

8 Raggruppamento temporaneo professionisti 

Co.R.In.Te.A Soc. Coop.di Torino 

Dott. Naturalista Di Già Ivan di Collegno. 

55.3 17.6 72.9 

9 Raggruppamento temporaneo  professionisti: 

Studio ELEMENTI Studio associato di progettazioni 

ambientali (capogruppo); Ing. Marco Monaci di 

Castelnuovo Rangone; Dott.ssa Ileana Schipani di 

55.2 16.9 72.1 



 

Settore  "Ambiente e Mobilità"   Pag. 7 di 8 

 

Posizione 

Concorrente 

 

 

Off. 

tecnica 

Off. 

econ. 
Totale 

Villa Scontrone; Ing. Fabio Ciervo di Baronissi. 

10 Raggruppamento temporaneo professionisti  

Studio MMASS project (capogruppo) di Milano; Arch. 

Raffaella Donatelli libero professionista di Inarzo; 

Arch. Alessia Santi libero professionista di Vaprio 

d’Adda; Dott. Geol. Daria Dovera libero 

professionista di Coquio Trevisago; Dott. Nat. Cristina 

Martone libero professionista di Raffa di Puegnago; 

Dott. Stefano Raimondi libero professionista di 

Inarzo. 

54.0 17.2 71.2 

11 Raggruppamento Temporaneo Professionisti: 

Studio Tecnico Associato degli Architetti F.Bianchi e 

C.Malacrino (capogruppo) 

Studio GES.TER di Torino; Geologo Dott. Paolo 

Quagliolo di Torino; Arch. Sadia Cavallotti di Torino. 

52.5 18.0 70.5 

12 Raggruppamento Temporaneo Professionisti: 

Anthemis Studio Associato (capogruppo) 

Dott. Agr. Paolo Maria Terzolo Libero professionista di 

Torino;  Dott. Agr. Silvio Durante Libero professionista 

di Torino; Dott.ssa Agr. Marzia Ribone Libero 

Professionista di Torino.  

46.7 20.0 66.7 

 

2. Di escludere dalla selezione la domanda presentata dal Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti costituito da: Dott. Agr. Ettore Scisci (capogruppo) di 

Ciriè; Arch. Luciano Casasole di Fossano; Arch. Daria Casasole di Fossano; Dott. Geol. 

Luca Taverna di Cuneo; Società cooperativa di Dott. Agronomi e Dott. Forestali Fagus 

e Presidente Dott. Agr. Angelo Cecchetti di Siena; Dott. Giovanni Francesco Boano di 

Carmagnola; Dott.ssa Margherita Anna Baravalle di Carmagnola, per le motivazioni 

espresse in premessa. 

3. Di dare atto che il vincitore della selezione risulta essere il raggruppamento 

temporaneo di professionisti non ancora costituito composto da: SEAcoop – C.so 

Palestro n. 9 – 10122 Torino (P.IVA 04299460016) -capogruppo, Aleph3 – Via Andrea 

Doria n. 10 – Torino (P.IVA 09617290011), GEO engineering srl  - C.so  Unione Sovietica 

n. 560 – Torino (P.IVA 05271990011; 

4. Di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Cuneo la notizia 

dell’approvazione della graduatoria e della nomina del raggruppamento 

temporaneo di professionisti vincitore; 

5. Di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all’affidamento 

dell’incarico e all’assunzione del relativo impegno di spesa dandone notizia sul sito 

internet del Comune di Cuneo; 



 

Settore  "Ambiente e Mobilità"   Pag. 8 di 8 

 

6. Di inviare copia della presente determinazione al Sindaco, ai sensi dell’art. 35, comma 

8, del regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi all’Assessore 

all’Ambiente e Mobilità, Ing. Guido Lerda, al  Settore Segreteria Generale e Personale. 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO FLUVIALE 

GESSO E STURA 

    Dott. Ing. Luca GAUTERO 

 

 
 


